
УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

№46
(29674)

8 марта 2024 года
Пятница

Ежедневная общественно-политическая газета Выходит с мая 1906 года info@br.az  www.br.az

ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ ЦБ АЗЕРБАЙДЖАНА НА 8.03.2024

ДОЛЛАР США  1.7000  ЕВРО  1.8535 АНГЛИЙСКИЙ ФУНТ  2.1655 КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 0.2362 ЯПОНСКАЯ ИЕНА  1.1441 ШВЕЙЦАРСКИЙ ФРАНК  1.9287 РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ  0.0187 ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 0.0534

65 Укрепляя европейские правила
Фон дер Ляйен выдвинута кандидатом  
на пост главы Еврокомиссии на второй срок

Бремя истины…
Владимир Цхведиани: В среде армянских  
националистов доминирует утверждение,  
что Тбилиси - это «армянский город»

Исторический опыт Азербайд-
жана еще раз подтвержда-

ет немаловажную истину, что 
рано или поздно все неспра-
ведливое предается анафеме.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

20 лет упорного труда, беспреце-
дентной интеллектуальной и созида-
тельной деятельности под руковод-
ством Президента Ильхама Алиева 

в итоге кардинально преобразили па-
литру общественно-политической 
жизни Азербайджана, сформиро-
вав новые геополитические реалии, 
неотъемлемой частью которой стал 
каждый из нас.

Азербайджан родился в рубаш-
ке, и это неоспоримый факт, так как 
на протяжении последних 30 с лиш-
ним лет наша жизнь движется только 
вперед по восходящей. Естественно, 
за эти годы мы натерпелись многого: 
армянская оккупация 20 процентов 

нашей республики, политика двойных 
стандартов, предвзятость и прочие 
негативные проявления глобальной 
политики по отношению к нашей 
стране и пр. стали своего рода ка-

тализатором, некой мотивацией для 
формирования независимой внеш-
ней политики и принятия судьбонос-
ных решений по общенациональ-
ным вопросам.

Сто лет в обед исполнилось 
провальной тактике США 

по финансированию протест-
ных настроений в развиваю-
щихся странах, однако по ту сто-
рону Атлантики забывают, что 
с Баку такие приемы неуместны. 

Вашингтону надо почаще смо-
треться в зеркало истории, когда от 
приносимой им «демократии» страда-
ли десятки государств, и это не толь-
ко Афганистан с Мьянмой, но даже 
Япония с Кореей и часть стран Евро-
союза. Если в прошлом веке когда-то 
эффективный коллективный Запад 
во главе с США благодаря буржуаз-
ной инициативности успешно кон-
курировал с методически неверной 
«социалистической» системой и лег-
ко расправился с советской пирами-
дой, выстроенной наоборот, сегод-
ня подавляющее большинство, в том 

числе американского «свободного» 
общества, хочет работать минималь-
но, пользуясь благами максимально, 
и не тратить ресурсы на промышлен-
ное производство, восстановление, 
инфраструктуру и равномерное со-
циальное развитие. Как следствие, 
псевдодемократия уже сейчас про-
игрывает конкуренцию старой до-
брой буржуазной морали. 

А потому нечего потомкам тех, 
кто переселился по ту сторону Атлан-
тики максимум каких-то полтысячи 
лет назад, мерить аршином собствен-
ных ценностей народы, не только пе-
ревидавшие нашествие множества 
империй, но и знающие цену балан-
су между личной свободой, равен-
ством, братством и общественным 
интересом, без которого не может 
быть ни толерантности, ни мульти-
культурализма. 

Цена «обеспокоенности» Госдепа
Вашингтону надо определиться  
с приоритетами сотрудничества

 5

 5

Все точки над i
Уничтожая «наследие» сепаратизма в Карабахе,  
Баку избавляет от терроризма весь мир

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. Назначить Эмина Замин оглу 
Гусейнова специальным представи-
телем Президента Азербайджанской 
Республики в Агдамском, Физулин-
ском и Ходжавендском районах.

2. Отменить Распоряжение Прези-
дента Азербайджанской Республики 
«О назначении специального пред-
ставителя Президента Азербайджан-
ской Республики на освобожденных 

от оккупации территориях, входя-
щих в Карабахский экономический 
район» от 1 декабря 2021 года №3022 
(Собрание законодательства Азер-
байджанской Республики, 2021 год, 
№12, статья 1438 (том I).

3. Настоящее Распоряжение всту-
пает в силу со дня подписания. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики
 

г.Баку, 7 марта 2024 года 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Назначить Эльчина Мустафа оглу Юсубова специальным представи-
телем Президента Азербайджанской Республики в городе Ханкенди, Агде-
ринском и Ходжалинском районах.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

 
г.Баку, 7 марта 2024 года

Распоряжения 
Президента Азербайджанской Республики

 

О назначении специального представителя 
Президента Азербайджанской Республики 

в Агдамском, Физулинском  
и Ходжавендском районах

О назначении специального представителя 
Президента Азербайджанской Республики 

в городе Ханкенди, Агдеринском  
и Ходжалинском районах

Если один и тот же человек, 
или актор, или же страна по-

стоянно действует безрассудно 
и безответственно, нарываясь на 
побоища и скандалы, она обя-
зана искать корень зла в себе. 

Тофик АББАСОВ,
политический обозреватель

Не бывает так, чтобы кругом все 
были неправы и виноваты, и только 
один субъект, который перманентно 
нарушает принципы общежития, бес-
причинно бросая вызов всему окру-
жению, оказывался бы на стороне 
правды. Обычно возмутитель спо-
койствия старается изображать из 

себя жертву таинственных заговоров.
Официальный Иреван на россий-

ском направлении решил перейти от 
слов к делу. Как известно, очень долго, 
практически сразу после завершения 
44-дневной войны, когда Азербайд-
жан поставил Армению на колени, 
заставив ее подписать акт о капиту-
ляции, в охваченной паникой и бро-
жением стране стали фонтанировать 
антироссийские настроения.

Секретарь совета безопасности 
Армении Армен Григорян в послед-
ние дни усиленно ведет пропагандист-
скую атаку на Москву, чтобы оправ-
дать очередную измену своей страны. 

Диверсификация безопасности,
или Очередная измена?

Основы искренне высокого 
уровня отношений Азер-

байджана с Россией, заложен-
ные общенациональным лиде-
ром Гейдаром Алиевым, дают 
естественные плоды, став со-
юзническими как в правовой 
плоскости, так и на практике. 

Прием, оказанный Президентом 
Ильхамом Алиевым премьер-мини-
стру Российской Федерации Миха-
илу Мишустину в рамках его визи-
та в Баку, является наглядным при-
мером сказанному. 

Глава государства вербально под-
твердил приверженность раз и на-
всегда избранному курсу: «Чуть бо-
лее двух лет мы сотрудничаем в рам-
ках союзнического взаимодействия, 
и все задачи в плане укрепления связей 
успешно выполняются. Так, внешне-

торговый оборот, выросший на 17%, 
достиг отметки $4,5 млрд, и это - не 
предел. Рад, что реализуются проек-
ты промышленной кооперации, созда-
ются новые производства, сервисные 
центры, и все это также способству-
ет более полному сотрудничеству. 
Кроме того, успешно продолжает-
ся ожидаемый рост поставок нашей 
сельхозпродукции на российский ры-

нок. Есть также транспортно-логи-
стическая отрасль, где наблюдает-
ся резкий рост и транзита, и дву-
сторонних грузоперевозок. 

И, конечно же, гуманитарная сфе-
ра, двусторонние отношения в ко-
торой могут служить образцом свя-
зей между соседними дружественны-
ми государствами. В 26 вузах и 324 
средних школах Азербайджана пре-
подавание ведется на русском язы-
ке, а это десятки тысяч студентов 
и школьников, есть также множе-
ство программ культурного взаи-
модействия. Иными словами, нам 
удалось сохранить все доброе, что 
объединяло наши народы на протя-
жении десятилетий, и сегодня, ког-
да межгосударственные отношения 
вышли и по форме, и по содержанию 
на качественно новый уровень, вид-
но, что положительные тенденции 
поддерживаются и общественностью 
обеих стран». 

Естественно, перечисленные успе-
хи появились не сами по себе, а в ре-
зультате преодоления определенного 
недоверия, сформировавшегося как 
в период «перестройки», особенно 
на фоне кровавого Января 1990 года, 
так и во время ельцинской России, 
с ее откровенно вражеским отноше-
нием к официальному Баку. Обще-
национальный лидер Гейдар Али-
ев, превосходно знающий всю по-
литическую элиту северян, в своем 
первом же выступлении на заседа-
нии Милли Меджлиса 15 июня 1993 
года, исправляя ошибки прошлого, 
высказался о важности установления 
отношений между двумя странами. 

Дружба, основанная на взаимодоверии
Азербайджан и Россия наращивают добрососедские связи 

Ильхам АЛИЕВ:

Чуть более двух лет мы 
сотрудничаем в рамках 
союзнического взаимо-
действия, и все задачи 
в плане укрепления связей 
успешно выполняются

 4

 3

Президент Азербайджанской Республики Ильхам Алиев поделился 
в своих аккаунтах в социальных сетях публикацией в связи с 8 Марта - 
Международным женским днем.

В публикации написано: «8 Марта - Международный женский день».

Президент Ильхам Алиев  
поделился публикацией в связи  

с Международным женским днем

Футбольный клуб «Карабах» 
провел у себя дома первый матч 
1/8 финала Лиги Европы с не-
мецким «Байером».

Игра проходила под проливным 
дождем и при заполненных до от-
каза трибунах.

Счет в матче был открыт на 26-й ми-
нуте, после фланговой передачи Жу-
ниньо Яссин Бензиа расстрелял во-
рота «Байера» - 1:0.

На 2-й добавленной минуте пер-
вого тайма Жуниньо увеличил раз-
рыв в счете - 2:0.

В результате грубейшей ошибки 
нашего защитника на 70-й минуте 
«Байер» отыграл один мяч: вышед-

ший на замену Флориан Вирц сокра-
тил разрыв в счете - 2:1. На добав-
ленной второй минуте второго тай-
ма «Байер» сравнял счет - 2:2.

Таким образом все решится в от-
ветном матче, который состоится 14 
марта в Леверкузене.

Отдел спорта

Все решится в гостях
«Карабах» сыграл дома вничью с «Байером»



5Бакинский рабочий
пятница, 8 марта 2024 года

Кроме того, о какой демократии мо-
жет идти речь, если различные струк-
туры Госдепартамента страны, вну-
тренний и внешний долг которой со-
ставляет более $34 трлн, безоглядно 
вкладывают ежегодно миллионы дол-
ларов в финансирование протестных 
настроений по всему миру, чтобы за-
тем «выразить обеспокоенность» по 
поводу ареста «независимых журна-
листов и активистов гражданского об-
щества», в офисах которых припря-
таны деньги, сокрытые от бдительно-
го ока налогового инспектора. А ведь 
в самих США обход налоговых отчис-
лений является одним из самых амо-
ральных преступлений против обще-
ства и государства. 

Есть за океаном еще один когда-то 
теневой инструмент спецслужб - Джордж 
Сорос, заработавший немалую часть 
своих миллиардов посредством сети 
фондов и программ «Открытое обще-
ство», хотя обычно состоятельные люди 
тратят собственные средства на реали-
зацию социальных программ. Сегод-
ня для тех, кто делает деньги на «ли-
берализации» целых стран и конти-
нентов, это знаковая фигура и чуть не 
курица, несущая золотые яйца, о ко-
торой нельзя говорить просто хоро-
шо, на нее нужно молиться. Вот пусть 
и молятся на того, кто под видом про-
движения глобального «либерального 
порядка» воспитал целую плеяду «со-
росят», не имеющих представления 
о стратегических национальных и го-
сударственных интересах и прислужи-
вающих лишь денежным знакам, без-
остановочно печатаемым за океаном. 
Это ведь они буквально рядом с нами, 
на постсоветском пространстве под 
бдительным оком спецслужб Запада 
сотворили россыпь «цветных рево-
люций», обрекших целые народы на 
полную зависимость от призрачных 
фантиков «всемирного счастья» по-
американски. 

И потом, официальный Баку ведь 
не путает приоритеты межгосудар-
ственных отношений и не «выража-
ет обеспокоенности» тем, как и поче-
му в Лондоне по запросу Вашингтона 
арестован Джулиан Ассандж, хотя есть 
масса причин для претензий, хотя бы 
потому, что вполне образованный че-
ловек во избежание несправедливого 
наказания вынужден был часть сво-
ей жизни провести в посольстве Эк-
вадора, не имея ни прав, ни свободы, 
ни равенства, а теперь еще и в тюрем-
ном заключении. 

А бывший сотрудник американ-
ских спецслужб Эдвард Сноуден во-
обще был единственным человеком 
в Агентстве национальной безопас-
ности (АНБ) США, высказывавшимся 
о нарушении его свободы слова, кото-

рый из-за угрозы физического устра-
нения (!) оказался в России и получил 
гражданство этой страны. А ведь его 
«вина» заключалась лишь в том, что он 
через ведущие газеты разоблачил ли-
цемерие спецслужб на высоком прави-
тельственном уровне - законодатель-
но АНБ было запрещено вести слежку, 
в том числе прослушивание разговоров 
граждан без санкции суда, а на прак-
тике таких случаев были тысячи, и он 
сделал их достоянием общественности, 
воспользовавшись первой поправкой 
к хваленой конституции своей стра-
ны. Вместо этого и судебные инстан-
ции, и Госдеп, и даже Белый дом за-
явили, что считают Сноудена преда-
телем и не собираются прощать его, 

поскольку «он нанес серьезный ущерб 
государственным интересам». 

А вот отсюда поподробнее: получа-
ется, что у США могут и даже должны 
быть государственные и националь-
ные интересы, но когда в Баку аресто-
вывают их проплаченную клиентуру 
под видом «независимых СМИ», это 
нарушение прав человека и свободы 
слова. Кстати, уже через полчаса по-
сле вполне законно оформленного рей-
да полиции в офис интернет-вещате-
ля Toplum TV официальный предста-
витель Госдепа США Мэтью Миллер 
вполне ожидаемо на ежедневном бри-
финге «призвал освободить всех, кто 
несправедливо задержан по полити-
ческим мотивам». 

Но позвольте, с каких пор групповая 
контрабанда, совершенная по предва-
рительному сговору под прикрытием 
журналистики, считается политически 
мотивированной? Это самый обык-
новенный ярлык, навешиваемый Ва-
шингтоном на независимые и самодо-
статочные государства, и ни для кого 
не секрет, что у ЦРУ США и прочих 
спецслужб имеются методические по-
собия по применению «умных», «мяг-
ких» и «жестких» методов контроля 
«неуправляемых» правительств. Од-
ним из наиболее популярных и тра-
диционных считается поддержка про-
тестных (они называют их «несистем-
ной оппозицией») организаций, для 
чего сформирована как правовая ос-
нова, так и механизмы исполнения. 

В том числе, для этих целей созданы 
многочисленные донорские институ-
ты, фонды содействия и продвижения 
своих целей по подавлению воли слабых 
народов, не доросших пока до уровня 
нации, - USAID, NED, Фонд Маршал-
ла, IREX и десятки других «междуна-
родных институтов» выступают в ка-
честве организаторов, инструкторов 
и тренеров в рамках таких программ. 
На первый взгляд они действуют под 
видом «поддержки демократическо-
го развития», предоставляя гранты, 
не бесплатно, конечно, а за услуги по 
взращиванию протестных настроений 
в обществе по отношению не только 
к законной, но и легитимной, всена-
родной власти. И обратите внимание, 

если раньше программы финансиро-
вания были рассчитаны на оппозици-
онные партии и общественные дви-
жения, то сейчас целевая аудитория 
заокеанских фондов претерпела су-
щественные изменения: в последнее 
время деньги выделяются «независи-
мым» СМИ и неправительственным 
организациям, вроде ЛГБТ, радикаль-
ных феминисток, выступающих про-
тив института семьи и пропагандиру-
ющих нетрадиционные отношения, 
называя национальные устои само-
сохранения «отсталым деревенским 
менталитетом». 

Есть у нас и категория «журнали-
стов - борцов за правду», которые во 
имя сиюминутной популярности бро-
саются на полицейский кордон с на-
деждой получить дубинкой по спи-
не, а еще лучше быть арестованными. 
И когда снимки с примерами «удуше-
ния свободы слова» выходят за рубе-
жом, сомнительная гордость прямо вы-
пирает из этих деятелей, и они словно 
спрашивают у окружающих, «неужели 
вы не узнаете меня, это ведь я, извест-
ная жертва побоев», а когда люди спе-
шат по делам, проходя мимо, им ста-

новится тоскливо и одиноко. В про-
центном соотношении их ничтожно 
мало в нашем профессиональном цехе 
- человек сорок, но благодаря глобаль-
ному контенту их «гражданская пози-
ция» тиражируется так, словно жур-
налисты состоят сплошь из Abzas.net 
с Ульви Гасанлы, Toplum TV с Хадид-
жей Исмайыл и Алескером Мамедли, 
Arqument.az с Шамшад Ага и рядом 
других. Или взять «директора» так 
называемого института демократи-
ческих инициатив Акифа Гурбанова, 
которого накануне арестовали в зда-
нии Toplum TV, - его организация за-
регистрирована в Грузии в качестве 
«независимой неправительственной 
организации» с идентификационным 
кодом 406331063. Всех этих «деятелей» 
объединяет жажда денег и у них есть 
даже такса - степень вознаграждения 
от зарубежных спонсоров зависит от 
уровня обличения. Иными словами, 
все, что говорит правительственный 
источник, - «ложь и манипуляция об-
щественным мнением», а то, что мелет 
оголтелый ненавистник своей нации, 
сидя где-нибудь в Париже, Вашингто-
не, Тегеране и ряде других столиц, - 
«святая правда», не подвергаемая со-
мнению.  

Вспомним, с каким противодей-
ствием сталкивался официальный Баку 
при строительстве Южного газового 
коридора и как упорно велась клевет-
ническая кампания с 2014-го по конец 
2020 года, когда были запущены такие 
его важные участки, как TANAP и TAP, 
как усиленно преподносилась в качестве 
«агрессии против суверенной Арме-
нии» историческая Победа Националь-
ной армии под руководством Прези-
дента, Верховного Главнокомандую-
щего Ильхама Алиева. Понятно, когда 
грязью поливают такие «институты», 
как USAID, OCCRP, ICIJ, Transparency 
International и ряд других, где каждая 
крокодилова слеза по поводу «гумани-
тарной катастрофы карабахских ар-
мян» имеет политическую подопле-
ку, но как быть с нашими грантоеда-
ми, которые за пачку-другую «зеленых» 
готовы поступиться родиной. 

Так что Госдеп может быть дово-
лен готовым продуктом, но лишь ча-
стично, так как слишком мало азер-
байджанцев ведется на посулы о «все-
ленском счастье» под флагом США. 
Мы считаем, что любой народ име-
ет свои корни и обязан выстраивать 
на них долгосрочную перспективу,  
объединяясь не вокруг «соросят», а сво-
его политического руководства, для 
которого национальные интересы - не 
пустой звук, а государственной важ-
ности необходимость, выстраданная 
историей, географией и многовековы-
ми чаяниями всего народа. 

«Бакинский рабочий»

Цена «обеспокоенности» Госдепа

44-дневная Отечественная  
война 2020 года и локальные ан-
титеррористические мероприятия  
2023 года, раз и навсегда решившие 
многолетнюю карабахскую проблему, 
являются как раз вопросом из той же 
серии. Однако есть последствия как 
оккупационной войны, так и осво-
бодительной, между которыми име-
ется неразрывная связь, и мы сегод-
ня поговорим об этой связи.

На наших территориях, освобожден-
ных от оккупации после 44-дневной  
Отечественной войны, отчетливо видны 
следы армянского вандализма. Сотни 
исторических и религиозных памят-
ников на этих землях были разграбле-
ны и уничтожены врагом. Поскольку 
культурное наследие азербайджан-
ского народа является неотъемлемой 
частью общечеловеческой культуры, 
защита памятников истории и куль-
туры на территории нашей страны 
является долгом и обязанностью все-
го мирового сообщества. Преступле-
ния, совершенные оккупантами на на-
ших исконных землях, преднамерен-
ное уничтожение азербайджанского 
религиозного, исторического и куль-
турного наследия прямо нарушают 
принципы Гаагской конвенции о за-
щите культурного наследия во время 
вооруженного конфликта, Европей-
ской конвенции об охране археологи-
ческого наследия, Конвенции UNESCO 
по охране культурного и природно-
го наследия.

Акты массового вандализма, со-
вершенные армянскими национа-
листами на наших оккупированных 
территориях, отражают критическую 
этнопсихологическую ситуацию в Ар-
мении. Здания, построенные наши-
ми коварными соседями в армянском 
стиле на землях наших предков в годы 
оккупации, отражают их намерение 
завладеть этими территориями. По-
этому сегодня снос зданий, постро-
енных режимом хунты в Ханкенди во 
время оккупации, начат с целью про-
демонстрировать эти намерения ар-
мян-вандалов.

Известно, что Армения ведет кле-
ветническую кампанию против Азер-
байджана во всем мире. На этот раз 
она пытается придать политическую 
окраску сносу некоторых зданий, по-
строенных бывшими сепаратиста-
ми в Ханкенди. Конечно, как и дру-
гие претензии страны-оккупанта, эти 
претензии совершенно не обоснова-
ны. Потому что эти здания не имеют 
никакой исторической и культурной 
ценности не только для нас, но даже 
для армян, поскольку возведены на 
чужой территории. 

Генеральный план города Ханкен-
ди был одобрен еще при великом ли-
дере Гейдаре Алиеве в советское вре-
мя. За этот период азербайджанская 
администрация провела в городе мас-
штабные строительные работы. Од-
нако начиная с 90-х годов, то есть по-
сле армянской оккупации, весь ланд-
шафт города был полностью нарушен. 
Здесь были построены здания, не со-
ответствующие Генплану.

Таким образом, нынешний про-
цесс фактически представляет собой 
восстановление Генерального плана, 
а также истории и архитектуры, ко-
торые когда-то были визитной кар-
точкой древнего города. 

После первой Карабахской во-
йны армянами в Ханкенди был по-
строен ряд зданий, одним из которых 
является здание «парламента «арца-
ха». Его общая площадь составляла  
1350 кв. м. Открытие здания при-
шлось на 16-ю годовщину «провоз-
глашения» бывшего сепаратистско-
го режима, то есть на 2 сентября  
2007 года. Принимая участие в цере-
монии открытия, в то время спикер 
парламента Армении Тигран Торосян 
оценил это здание как «еще одно до-

казательство того, что «Нагорно-Ка-
рабахская Республика» выстояла».

Следует отметить, что при стро-
ительстве здания имело место мно-
жество фактов присвоения средств 
в крупном размере. По цифрам, оз-
вученным на заседаниях так называе-
мого «парламента», на строительство 
здания в 2006 году было выделено 
$586 тыс., но этой суммы оказалось 
«недостаточно», поэтому в 2007 году 
было выделено еще $985 тыс. Более 
того, средства для завершения стро-
ительства были взяты и у неназван-
ных спонсоров.

Также в качестве примера можно 
привести построенное чуть позднее 
в городе здание «Союза борцов, ос-
вободивших «арцах». Открытие его 
на центральной площади Ханкенди 
состоялось 8 мая 2013 года. Эту дату, 
конечно, нельзя считать совпадени-
ем. Шуша была оккупирована 8 мая 
1992 года. Церемония открытия со-
стоялась в рамках «праздничных ме-
роприятий», организованных в Хан-
кенди. На церемонии присутствовали 
тогдашний президент Армении Серж 
Саргсян и лидер так называемого «ре-
жима» Бако Саакян, который в на-
стоящее время ожидает своего суда 
в СИЗО в Баку.

Мы не случайно рассказываем об 
этом. Здание так называемого «пар-
ламента» было настоящим террори-
стическим гнездом, где разрабаты-
вались планы по вторжению в Азер-
байджан и принимались решения по 
осуществлению актов геноцида про-
тив азербайджанцев, которые прово-
дила террористическая группировка  
«Еркрапа», виновная в гибели тысяч 
азербайджанцев.

С другой стороны, куда ни глянь 
в Ханкенди, мы в обязательном поряд-
ке сталкиваемся с незаконными по-
стройками. Но незаконные постройки 
сносятся в любом городе Азербайд-
жана, и об этом знают все.

Кстати, во время армянской ок-
купации в городе Шуша также шло 
строительство «здания парламен-
та». Но во время 44-дневной Отече-
ственной войны оно было разрушено. 
Азербайджанская армия не допусти-
ла очередной политической провока-
ции Армении и попытку фальсифи-
кации истории. В настоящее время на 
месте этого здания возвышается пя-
тизвездочный отель «Шуша».

Сегодня некоторые армянские чи-
новники пытаются расценить снос не-
законно построенных зданий в Хан-
кенди как удар по мирному процес-
су. Однако это совершенно разные 
вопросы. Азербайджан пытается со-
здать атмосферу доверия, нормализо-
вать отношения не только между вла-
стями, но и между народами.

Азербайджанское государство всег-
да проводило толерантную политику 
и на всех международных площадках 
заявляло о своем желании диплома-
тическим путем зачистить остатки 
сепаратизма в Карабахе. Однако вла-
сти Армении и ее покровители, осо-
бенно Франция, в частности админи-
страция Макрона, не обратили вни-
мания на серьезность этого вопроса.

Все эти детали поствоенной по-
вестки усиливают важность подписа-
ния мирного соглашения между дву-
мя странами, когда стороны не вити-
евато, не хаотично, а конструктивно 
могут подойти к тонкостям недавней 
истории и, наконец, поставить в затя-
нувшемся деле жирную точку. А пока 
Азербайджан будет и дальше бороть-
ся с «наследием» канувшего в Лету 
сепаратизма.

Азербайджан будет 
и дальше бороться 
с «наследием» ка-
нувшего в Лету се-
паратизма 

 1

 1

Госдеп может быть 
доволен готовым про-
дуктом, но лишь ча-
стично, так как слиш-
ком мало азербайджан-
цев ведется на посулы 
о «вселенском сча-
стье» под флагом США

Глава Еврокомиссии (ЕК) 65-лет-
няя Урсула фон дер Ляйен воз-
главит партийный список Евро-
пейской народной партии (ЕНП) 
на предстоящих в июне выбо-
рах в Европарламент и, соответ-
ственно, станет кандидатом ЕНП 
на должность главы ЕК нового 
состава (2024-2029 годов). 

Это решение принято делегатами 
завершившегося в румынской столице 
съезда ЕНП, работа которого трансли-
ровалась на YouTube-канале партии. 
За кандидатуру фон дер Ляйен про-
голосовали 400 делегатов, против - 89.

Ее выдвижение на пост главы ЕК 
на второй срок не стало сюрпризом, 
так как она была единственным кан-
дидатом от ЕНП. На этом съезд ЕНП 
завершил работу.

На съезде был также одобрен пред-
выборный манифест ЕНП, который 
ляжет в основу политической програм-
мы партии на предстоящие пять лет. 
В нем отмечается необходимость ско-
рейшего и полного присоединения 
Болгарии и Румынии к Шенгенскому 
пространству. Делегация Австрийской 
народной партии, намеревавшаяся ра-
нее голосовать против, в конце кон-
цов поддержала документ. Глава На-
ционал-либеральной партии (НЛП) 
Румынии Николае Чукэ назвал еди-
ногласное одобрение манифеста «по-
бедой Румынии».

В манифесте также содержится 

требование, чтобы стратегическая 
инфраструктура ЕС была защище-
на от перехода к Китаю. «Мы хотим 
укрепить европейские правила, что-
бы гарантировать, что такая страте-
гическая инфраструктура, как пор-
ты, связь, энергетические объекты, 
а также наши самые инновационные 
компании были защищены от пере-
хода к третьим странам, в особенно-
сти к Китаю», - сказал румынский ев-
ропарламентарий Зигфрид Мурешан.

ЕНП - крупнейшая фракция в Ев-
ропарламенте, в ее основе изначаль-
но были западноевропейские партии 
христианско-демократической ориен-
тации, однако затем в политическую 
группу вошли либеральные и консер-
вативные партии Центральной и Вос-
точной Европы. От Румынии в ЕНП 
входят НЛП, партия «Народное дви-
жение» и Демократический союз вен-
гров Румынии.

В бухарестском съезде принима-
ли участие более 2 тыс. делегатов из 
более чем 40 стран, в том числе пред-
седатель Еврокомиссии, спикер Евро-
парламента, главы государств и пра-
вительств, руководители партий и ев-
рокомиссары.

Ранее Партия европейских соци-
алистов (ПЕС), объединяющая соци-
алистические и социал-демократиче-
ские партии из стран ЕС, выдвинула 
кандидатом от ПЕС на должность гла-
вы ЕК нового состава нынешнего ев-
рокомиссара по вопросам занятости 

и социальных прав, люксембургского 
политика Николаса Шмита.

Согласно базовым документам ЕС, 
назначение главы ЕК осуществляет-
ся решением лидеров ЕС на саммите 
ЕС. С юридической точки зрения ре-
зультаты выборов в Европарламент 
или формальная поддержка кандида-
та той или иной партией никакого от-
ношения к этому процессу не имеют.

В 2019 году ведущие партии ЕС 
попытались ввести в обиход сообще-
ства систему шпиценкандидат (глав-
ного кандидата), когда пост главы ЕК 
должен был занять главный канди-
дат от наднационального партийного 
объединения ЕС, которое победит на 
выборах в Европарламент. Как и все 
последние 30 лет, на выборах в 2019 
году первое место заняла Европейская 
народная партия, которая выдвинула 
на этот пост немца Манфреда Вебера. 
Однако лидеры 27 стран ЕС на самми-
те ЕС после выборов сразу отклони-
ли кандидатуру Вебера и в результа-
те продолжительных закрытых дис-
куссий назначили на пост главы ЕК 
экс-министра обороны Германии Урсу-
лу фон дер Ляйен, которую не выдви-
гала ни одна из политических партий.

Отдел политики

Укрепляя европейские правила
Фон дер Ляйен выдвинута кандидатом  
на пост главы Еврокомиссии на второй срок

Перспективы  
сотрудничества

Между SOCAR и ПАО 
«Татнефть» подписан 

ряд документов

Президент Государственной 
нефтяной компании Азер-
байджанской Республики 
(SOCAR) Ровшан Наджаф 
встретился 7 марта с ге-
неральным директором 
Публичного акционерно-
го общества (ПАО) «Тат-
нефть» Республики Татар-
стан Российской Федера-
ции Наилем Магановым.

В рамках визита между 
SOCAR и ПАО «Татнефть» 
были подписаны Соглаше-
ние о взаимной деятельности в  
нефтехимической сфере и Ме-
морандум о взаимопонимании 
по совместной работе на нефтя-
ном месторождении, проведе-
ны обсуждения по развитию 
человеческого капитала, а так-
же о перспективах совместных 
целей в этом направлении.

Об этом АЗЕРТАДЖ сооб-
щили в SOCAR. Азербайджан-
ская делегация также ознако-
милась с производственным 
процессом на комплексе нефте-
перерабатывающих и нефте-
химических заводов TANEKO, 
а также на других предприя-
тиях «Татнефти».

Все  
точки 
над i




